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ВВЕДЕНИЕ

Проблема нарушений мезентериального кровообращения является чрезвы-

чайно актуальной. С данной патологией, в зависимости от формы заболевания (от

ишемической висцеропатии до мезентериального тромбоза), встречаются совер-

шенно разнопрофильные специалисты: хирурги общего профиля, терапевты, га-

строэнтерологи, врачи общей практики, колопроктологи, сосудистые хирурги. По

сравнению с 2009 годом количество больных с мезентериальной ишемией увели-

чилось в 4 раза. Так, распространенность данной патологии по некоторым литера-

турным источникам составляет 22,9 случая на 100000 населения, встречается 1 слу-

чай на 1000 госпитализаций. Встречаемость заболевания отличается в разных ре-

гионах планеты. Например, в Швеции острое нарушение мезентериального крово-

обращения (ОНМК) отмечено у 12,9 человек на 100 000 населения, в других стра-

нах Европы и США - 1:1000 случаев, а в Японии - 1:10000 наблюдений соответ-

ственно [68,70].

Интерес к тщательному изучению данной патологии возник еще в середине

XX века. Derrick J. с соавторами опубликовали еще в 1958 году результат данных

аутопсий, где частота стенозирующих поражений висцеральных ветвей брюшной

аорты составила от 19,2 до 70 %. Результатами первых ангиографических исследо-

ваний мезентериального кровотока поделились с мировой медицинской обще-

ственностью Munster W. (1967) и Buchart Hunsen H. С соавторами (1977). Авторами

выявлены стенозирующие поражения висцеральных артерий в 4,1–53,5% исследо-

ваний. Однако операции на данных сосудах составляют лишь 2% от общего коли-

чества операций на периферическом сосудистом русле [51].

По данным ангиографий мезентериальных сосудов, проведенным Thomas

V.T. с соавторами в конце XX века, у 980 человек было выявлено, что 8% исследу-

емых имеют сужение мезентериальных сосудов той или иной степени. Притом ко-

личество мужчин превалирует (до 65,2%) [51,12].
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Данное состояние имеет полиморфизм клинических проявлений, что, в свою

очередь, значительно затрудняет диагностику данного состояния, а значит и ре-

зультаты лечения. При возникновении острого нарушения мезентериального кро-

вообращения смертность составляет до 100%, а послеоперационная летальность до

80,7 % [11,16, 26]. После тромбэктомий без резекции кишечника (в ранние сроки

заболевания) летальность может достигать 30%; после тромбэктомий в совокупно-

сти с резекцией кишечника - 72,7%. После сосудистых реконструкций артериаль-

ного русла без резекции кишечника - 50%, а летальность после реконструктивных

операций в сочетании с резекцией кишечника - 87,5% [30,67,76,79,86].

Для улучшения результатов лечения такого рода больных очень важным яв-

ляется понимание факторов риска развития заболевания, выявление хронического

нарушения мезентериального кровообращения на максимально ранней стадии за-

болевания, а также создание и внедрение в клиническую практику неивназивных

методов диагностики с целью выявления пациентов, предрасположенных к мезен-

териальному тромбозу. По нашему мнению, именно больным с хроническим нару-

шением мезентериального кровообращения возможно и необходимо проводить

специфическую профилактику (от консервативного медикаментозного лечения до

возможных реконструктивных вмешательств), что является особо ценной для па-

циентов. Однако анализируя данные мировой литературы, нами было выяснено,

что исследования такого рода скудны и не носят системный характер.

Учитывая большое количество накопившихся вопросов в плане диагностики

и дальнейшей курации данных пациентов, мы провели собственное исследование

на базе кафедры госпитальной хирургии ФГБОУ ВО «Смоленский государствен-

ный медицинский университет», располагающейся в ОГБУЗ «Клиническая боль-

ница скорой медицинской помощи» города Смоленск.
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Степень разработанности темы

В настоящее время имеется значительное количество научных публикаций,

посвященных лечению острого нарушения мезентериального кровообращения

[15,30,67,75,86]. Притом, процент летальности и послеоперационной смертности

нисколько не уменьшается. Авторы в своих работах указывают на различные ас-

пекты лечения (рентгенэндоваскулярные вмешательства, резекционные вмеша-

тельства на кишечнике, тромбоэмболэктомии), различные варианты тактики веде-

ния данной категории пациентов. Однако не уделяется внимания вопросам профи-

лактики возникновения мезентериального тромбоза. Возникновению острого нару-

шения мезентериального кровообращения тромботической этиологии предше-

ствует длительное время. За это время, как правило, пациенты осматриваются вра-

чами различных специальностей, но не обследуют целенаправленно мезентериаль-

ное сосудистое русло. В результате чего при выявлении пациентов на данной хро-

нической стадии заболевания может быть перспективным, что может предотвра-

тить дальнейшее развитие острого нарушения мезентериального кровообращения.

Таким образом, комплексное обследование пациентов, имеющих абдоми-

нальный болевой синдром, при исключении другой патологии, инициирующей

данную клинику, с целью выявления нарушения мезентериального кровообраще-

ния на хронической стадии ранее не проводилось.

Цель исследования

Оптимизация диагностики нарушения мезентериального кровообращения

путем разработки новых способов ее диагностики и формирования алгоритма диа-

гностического поиска для выявления группы пациентов с высоким риском разви-

тия острого нарушения мезентериального кровообращения.
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Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ стационарного и амбулаторного лечения

группы больных с острым нарушением мезентериального кровообращения.

2. Создать и внедрить в клиническую практику анкету-опросник, позволяющую

проспективно выявить пациентов с вероятным хроническим нарушением мезенте-

риального кровообращения и провести клинико-лабораторное и инструментальное

обследование этой группы больных.

3.Разработать и внедрить в клиническую практику способы диагностики острого и

хронического нарушения мезентериального кровообращения и на их базе сформу-

лировать алгоритм обследования больных с данной патологией.

4. На основании данных обследования пациентов выделить и классифицировать

группы больных с хроническим нарушением мезентериального кровообращения, в

том числе группу с высоким риском развития острого нарушения мезентериаль-

ного кровообращения и сформулировать для них рекомендации по маршрутизации

с целью дальнейшего лечения.

Научная новизна работы

Разработана и широко внедрена в практическую деятельность анкета-опрос-

ник, а также программа для ЭВМ по выявлению у пациентов признаков хрониче-

ского нарушения мезентериального кровообращения, проведен клинико-лабора-

торный и инструментальный анализ проспективной группы пациентов.

На основе полученных данных созданы и внедрены в клиническую практику

способ диагностики острого нарушения мезентериального кровообращения, и

средство для его осуществления (программа для ЭВМ). Разработан и внедрен в кли-

ническую практику способ диагностики синдрома хронической мезентериальной

ишемии в бассейне чревного ствола и верхней брыжеечной артерии у пациентов

пожилого и старческого возраста. По результатам проведенного исследования

сформулирована классификация хронической мезентериальной ишемии, а также

алгоритм ведения данной категории пациентов.
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Практическая значимость работы

На основе проведенных ретроспективного и проспективного исследований

стационарного и амбулаторного лечения пациентов с нарушением мезентериаль-

ного кровообращения уточнены факторы риска развития заболевания, полимор-

физм клинических проявлений и частота встречаемости клинических признаков.

Комплексное обследование позволило разработать и внедрить алгоритм диагно-

стики больных с хронической ишемической болезнью кишечника. Детальное ис-

следование мезентериального кровотока с использованием дупплексного ангиос-

канирования и мезентерикографии, в сочетании с другими диагностическими кри-

териями, позволило разработать и предложить классификацию степеней наруше-

ния хронического мезентериального кровообращения, что дает возможность инди-

видуализировать лечебную тактику у этой категории пациентов.

Методология и методы исследования

В исследование включено 500 человек (293 – ретроспективная группа; 207 –

проспективная группа) в возрасте от 61 до 94 лет. Работа выполнена на базе ОГБУЗ

«Клиническая больница скорой медицинской помощи» в дизайне одноцентрового

документального ретроспективного и проспективного исследования. Для решения

поставленных задач применяли клинические, лабораторные, инструментальные и

статистические методы исследования, разработана персонифицированная анкета –

опросник, созданы компьютерные базы данных пациентов в отношении исследуе-

мых групп.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные новые способы диагностики острого и хронического наруше-

ния мезентериального кровообращения в сочетании с клинико-инструмен-

тальными исследованиями позволяют оптимизировать алгоритм обследова-

ния больных с абдоминальной ишемией.
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2. Поэтапный комплексный алгоритм диагностики хронического нарушения

мезентериального кровообращения, дает возможность в условиях общехи-

рургического стационара классифицировать группы пациентов с различными

степенями риска развития острого нарушения мезентериального кровообра-

щения, что позволяет индивидуализировать маршрутизацию больных и при-

нять меры для предотвращения жизнеугрожающих осложнений.

Апробация исследования

Основные результаты доложены на: VII, VIII Всероссийских научно-практи-

ческих конференциях студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы науки

XXI века» (Смоленск, 2019, 2021 года); XIII съезде хирургов России (Москва, 2021

год); на международной конференции «Новое в хирургии: наука, практика, обуче-

ние» (Минск, 2021 год); на XVII международной Пироговской научной медицин-

ской конференции студентов и молодых ученых (Москва, 2022 год); на заседании

Смоленского регионального отделения хирургического общества им. Н.И. Пиро-

гова (Смоленск, 2022 год).

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ из кото-

рых 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных резуль-

татов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, 7

тезисов на съездах и конференциях разного уровня (в т.ч. на английском языке);

получено 2 патента на изобретения (зарегистрирована 1 заявка на изобретение №

2023100105); получено 5 авторских свидетельства (3 на регистрацию программы

для ЭВМ, 2 на регистрацию базы данных); получено 1 свидетельство на рациона-

лизаторское предложение; опубликовано 2 учебных пособия с грифом СГМУ.
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Внедрение результатов исследования

Материалы диссертационного исследования внедрены в клиническую практику хи-

рургических отделений ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской по-

мощи» города Смоленска, в практическую работу хирургического кабинета ОГБУЗ

«Поликлиника №6» города Смоленска и в образовательный процесс кафедры гос-

питальной хирургии ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский уни-

верситет» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокра-

щений и условных обозначений и списка литературы. Диссертационная работа со-

держит 15 таблиц и иллюстрирована 25 рисунками. Список литературы включает

58 отечественных и 90 зарубежных источников.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ДИАГНОСТИКИ

ХРОНИЧЕСКОГО НАРУШЕНИЯ МЕЗЕНТЕРИАЛЬНОГО КРОВООБРА-

ЩЕНИЯ. ПРОФИЛАКТИКА РАЗВИТИЯ ОСТРОГО НАРУШЕНИЯ МЕ-

ЗЕНТЕРИАЛЬНОГО КРОВООБРАЩЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Глава 1.1. Актуальность проблемы

Нарушения мезентериального кровообращения являются одной из актуаль-

нейших проблем в практике врача-хирурга общехирургического стационара. Это

по-прежнему считается одной из самых тяжелых форм сосудистой патологии и ос-

новной причиной некроза кишечника. Частота встречаемости данной патологии, по

одним литературным данным, составляет 0,2% на 1000 пациентов [1, 100], по дру-

гим источникам - 0,05% до 7,6% [6,8]. Острое нарушение мезентериального крово-

обращения среди всех гастроинтестинальных заболеваний достигает 1-2% [16].

Доля острых артериальных мезентериальных окклюзий составляет от 0,02% до

0,9% от всех ургентных хирургических заболеваний органов брюшной полости,

при том их встречаемость выше, нежели венозных [12,89,93]. В первые 24 часа с

момента развития заболевания летальность может составлять от 60% до 80% [14,

15].

Ряд авторов указывают, что мезентериальный тромбоз у пациентов старше 75

лет является более распространенной причиной острого живота, по сравнению с

острым аппендицитом или расслоением аневризмы брюшного отдела аорты [1,59].

У больных короновирусной инфекцией COVID-19 частота мезентериального тром-

боза наблюдается в 1,66% [15,80,124,130].

Частота развития данной патологии неуклонно растет каждый год, подтвер-

ждая свою актуальность. Смертность нисколько не уменьшается и составляет 59-

93%, а послеоперационная летальность может достигать 80,7% [2,21]. Следует от-

метить низкую настороженность врачей, в том числе и врачей хирургического про-

филя, в диагностике нарушений мезентериального кровообращения. Неправильная

постановка диагноза, а значит, и потеря времени может привести к развитию абдо-

минальной «катастрофы» [32,48].
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Особое место в предотвращении развития мезентериального тромбоза зани-

мает диагностика хронической мезентериальной ишемии. В популяционном иссле-

довании пациентов, госпитализированных по программе медицинской помощи

«Кайзер», проведенном в Сан-Диего, расчетная ежегодная заболеваемость ишеми-

ческой колопатией составляла 15,6 человек на 100 000 населения (женщин - 22,6;

мужчин - 8,0). У взрослых пациентов ишемия толстой кишки может регистриро-

ваться во всех возрастных группах, при этом заболеваемость увеличивается с воз-

растом, особенно после 49 лет. Именно небольшим числом среди обследованных

пациентов старше 60 лет объясняют относительно невысокую заболеваемость ише-

мией толстой кишки (7,2 случаев на 100 000 человек). Ишемия толстой кишки чаще

встречается у женщин, чем у мужчин, об этом свидетельствует большинство круп-

ных исследований, в которых 57–76% пациентов были женщины [34, 90, 95,104,

107,123,129,139].

Глава 1.2. Исторические аспекты изучения сосудистой патологии ки-

шечника

Интерес с мезентериальным окклюзиям существует длительно [132]. Исто-

рия изучения сосудистой патологии органов пищеварения восходит к первой поло-

вине XVI столетия. Первое упоминание об облитерации мезентериальных сосудов

встречается в книге итальянского патологоанатома A. Benivieni «De abditis

nonnullis ac mirandis morborum et sanationum causis», которая была опубликована

еще в 1507 году.

Уже к середине XVIII столетия сложилось четкое представление об анатомии

мезентериального кровотока. Большая заслуга в этом принадлежит выдающемуся

швейцарскому анатому и физиологу A. Haller, который в трудах

«Icones anatomicae» (1756) рассматривал атеромы, как патологические изменения

интимы стенозированных артерий. Он убедительно показал наличие анастомозов

между чревной и верхней брыжеечной артериями, а также, что артериальное кро-
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воснабжение толстой кишки осуществляется посредством ветвей верхней и ниж-

ней брыжеечных артерий, а соединение обеих артерий образует

«Anastomosis magna» [36].

В 1834 году на заседании Парижского анатомического общества J. Despre

впервые описал случай гангрены кишечника. С тех пор в медицинской литературе

стало появляться все больше работ, посвящённых мезентериальным окклюзиям. В

1843 году Fr. Tiedemann привел первое клиническое описание инфаркта кишеч-

ника, а в 1862 году австрийский врач J. von Oppolzer на основании клинических

данных диагностировал эмболию верхней брыжеечной артерии.

Диагностические критерии острых мезентериальных окклюзий были сфор-

мулированы еще в шестидесятые годы XIX века C. Gerhardt (1863) и A. Kussmaul

(1864), а именно: присутствие в анамнезе артериальных эмболий других локализа-

ций, интенсивные коликообразные боли в животе, обильное кишечное кровотече-

ние, снижение температуры тела, последовательное вздутие живота, появление вы-

пота и наличие при пальпации опухолевидного образования в брюшной полости

[37]. Этот симптомокомплекс впоследствии был выделен в отдельную группу хро-

нического нарушения мезентериального кровообращения и определен как

«dyspragia intermitterns angiosklerotica intestinalis» (перемежающаяся ангиосклеро-

тическая диспрагия кишечника).

Большой вклад в диагностику и лечение мезентериальных ишемий, особенно

носящих хронический характер, принадлежит отечественным ученым. Именно ими

был выпущен ряд трудов, носящих фундаментальный характер в изучении наруше-

ний мезентериального кровообращения: «Абдоминальный ишемический син-

дром», Ю.Л. Шалькова (1970); «Хроническая ишемия органов пищеварения», Г.С.

Кротовского (1974); «Синдром хронической абдоминальной ишемии», А.В. По-

кровского (1979); «Ишемическая болезнь органов пищеварения», А.А. Шалимова

(1979), а также «Хроническая абдоминальная ишемия» А.В. Гавриленко (1990).

Несмотря на столь продолжительный период изучения хронической и острой

мезентериальной ишемии эта проблема до сих продолжает оставаться актуальной,
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представляя собой серьезную медико-социальную задачу, которая заслуживает са-

мого активного внимания и участия, как исследователей, так и практических вра-

чей.

Глава 1.3. Этиологические аспекты и особенности клинической кар-

тины нарушений мезентериального кровообращения

Этиологически мезентериальная ишемия является многофакторным заболе-

ванием, которое не имеет своей специфической клинической картины. Главной

причиной развития нарушений мезентериального кровотока является атеросклеро-

тическое поражение артериального мезентериального русла, в основном верхней

или нижней брыжеечной артерий. Именно на долю атеросклеротического пораже-

ния приходится от 75% до 90% нарушений кишечного кровообращения [10, 12, 24,

49].

Принято считать, что сахарный диабет, курение, артериальная гипертензия и

гиперхолестеринемия представляют собой факторы риска развития атеросклероза.

Однако при анализе доступной медицинской литературы не выявлено прямой кор-

реляционной связи между группой системных факторов риска, таких как пол, са-

харный диабет, артериальная гипертензия, ожирение, дислипидемия, перемежаю-

щаяся хромота и наличие трофических нарушений у пациентов с хронической ише-

мией нижних конечностей и атеросклеротическим поражением чревного ствола и

верхней брыжеечной артерии [90]. В большинстве оцениваемых групп пациентов с

ХМИ, эти факторы встречаются достаточно часто: артериальная гипертензия - 37-

67%, атеросклероз артерий нижних конечностей - до 55%, сахарный диабет - до

48%, ишемическая болезнь сердца - до 43%, дислипидемия - до 10% больных

[10,71,81,91,98,101].

Среди пациентов старше 60 лет атеросклеротическое поражение непарных

висцеральных артерий наблюдается в 73,9% случаев, при этом гемодинамически

значимые стенозы как минимум одной мезентериальной артерии были выявлены у

15% больных, сочетанное поражение ЧС и ВБА – у 11% [128, 134, 136].
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Причина высокой летальности при острой интестинальной ишемии связана,

прежде всего, с трудностями верификации данного заболевания. Врач-хирург при-

емного отделения в 18,66 % наблюдений диагностирует мезентериальный тромбоз

и только 74,5% больных подвергаются оперативному лечению [49].

Низкий процент правильной постановки диагноза связан с тем, что ОНМК

имеет неспецифическую клиническую картину. Она может проявляться «катастро-

фой» в животе, а может иметь вид хронического болевого синдрома, либо симули-

ровать другую хирургическую патологию. Описаны случаи сочетания мезентери-

ального тромбоза с другими заболеваниями желудочно-кишечного тракта и воз-

никновения мезентериального тромбоза у беременных после экстракорпорального

оплодотворения [43,47, 57,147].

При хронической мезентериальной ишемии имеет место триада симптомов:

постпрандиальный болевой синдром, диспепсические нарушения, потеря массы

тела. Абдоминальная боль ведет к гипоксии и метаболическим нарушениям. Дан-

ные нарушения «передают» раздражение в солнечное или верхнебрыжеечное нерв-


[…]


подозрить наличие нарушения мезентериального кровообращения. У всех имелся

отягощённый анамнез по сопутствующей патологии, а у 63 (22,5%) отмечено нали-

чие острого нарушения мезентериального кровообращения у близких родственни-

ков. Пять (1,7%) больных находились ранее на стационарном лечении по поводу

90

острого нарушения мезентериального кровообращения. При анализе медицинской

документации данной группы выявлены изменения в липидном спектре крови в

сторону повышения «плохих» липопротеидов и общего уровня холестерина, а в ко-

агулограмме - в сторону гиперкоагуляции. С целью исключения онкопатологии 139

пациентам (49,1 %) выполнялась видеоколоноскопия, во время которой у них были

выявлены эндоскопические признаки ишемического поражения толстой кишки с

преобладанием его в левых отделах.

Исходя из полученных данных ретроспективного исследования больных с

острым нарушением мезентериального кровообращения, нами была разработана

программа для ЭВМ «Диагностика острого нарушения мезентериального кровооб-

ращения», а на ее основе - «Способ диагностики острого нарушения мезентериаль-

ного кровообращения». Данный способ диагностики проводился анализ анам-

нестических и клинических данных у больных, госпитализированных в хирургиче-

ские отделения с клиникой «острого живота» с целью «наиболее ранней», неинва-

зивной диагностики острого нарушения мезентериального кровообращения. Чув-

ствительность способа составила 87,4 %. Специфичность – 90,1%. Точность дан-

ного диагностического теста составила 87,54%.

Данная программа и способ диагностики в настоящее время внедрены в

практическую деятельность хирургических отделений ОГБУЗ «Клиническая боль-

ница скорой медицинской помощи» города Смоленска. У пациентов ретроспектив-

ной группы отмечено наличие абдоминального болевого синдрома; с момента по-

явления симптоматики до госпитализации по поводу острого нарушения мезенте-

риального кровообращения прошло в среднем 4 (0,5) года (от 3 до 4,5 лет).

Следующим этапом в работе явилось проспективное комплексное исследова-

ние больных. Все пациенты до госпитализации в стационар имели абдоминальный

болевой синдром (боли в животе, усиливающиеся после приема пищи, особенно
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жирной, жареной, копченой), тошноту либо рвоту. На момент комплексного обсле-

дования острая хирургическая патология либо патология, создающая ложную аб-

доминальную симптоматику, была исключена.

Среди исследуемых преобладали женщины (124 – 59,9%), а мужчин – (83 -

40,1%), что соответствует общеизвестным литературным данным, поскольку нару-

шения мезентериального кровообращения, в том числе и тромбозы, преобладают у

лиц женского пола. Медиана возраста пациентов проспективной группы на момент

обследования составила для мужчин – 72 года, для женщин – 74 года.

По результатам анализа анкет у 207 пациентов были выявлены параметры

баллов, позволившие предположить у них наличие хронического нарушения ме-

зентериального кровообращения, степень тяжести которого была установлена при

дальнейшем лабораторном и инструментальном исследовании.

Обследование проведено по единому протоколу: сбор анамнеза заболевания,

лабораторно-инструментальное обследование с обязательным исследованием ли-

пидного спектра крови, свертывающей системы крови, ультразвуковое исследова-

ние органов брюшной полости, дупплексное ангиосканирование брыжеечных со-

судов, видеоколоноскопия, а также ангиография мезентериального сосудистого

русла.

При сборе анамнеза заболевания и жизни установлено, что абдоминальный

болевой синдром преобладал в эпигастрии и мезогастрии (78,1% и 65,1% соответ-

ственно). Медиана длительности болевого синдрома на момент обследования со-

ставила 2 (1,4;2,4) года. По визуальной аналоговой шкале боли медиана выражен-

ности болевого синдрома составила 3 (2;4) балла (от 2 до 4 баллов).

Все больные имели сопутствующую патологию, преобладали: ишемическая

болезнь сердца, артериальная гипертензия, хроническая сердечная недостаточ-

ность, сахарный диабет и болезни периферического артериального русла. Больные

наблюдались у профильных специалистов в поликлиниках по месту жительства,

однако не все соблюдали требуемые рекомендации. При анализе лабораторных по-

казателей крови у пациентов отмечена четкая тенденция к нарушению липидного

спектра крови, в сторону липопротеидов низкой и очень низкой плотности, а также
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увеличению уровня холестерина. Превышение липидных показателей крови со-

ставляло в два и более раз выше нормы. Однако при исследовании свертывающей

системы крови значительного отклонения показателей не выявлено.

В дальнейшем эти пациенты подверглись инструментальному обследованию.

При ультразвуковом исследовании органов брюшной полости у всех больных вы-

явлены диффузные изменения в поджелудочной железе и печени, множественные

конкременты различных размеров в желчном пузыре, перегиб желчного пузыря, у

16 (14,68%) отсутствие желчного пузыря после ранее выполненной холецистэкто-

мии. У 79 (72,48%) больных обнаружены конкременты в почках, из них у 73 (66,97

%) отмечены различные изменения паренхимы почек, что соответствовало нали-

чию хронического воспалительного процесса, а у 2 (1,83%) - отсутствие почки,

ввиду ранее выполненной нефрэктомии по поводу онкологического заболевания.

При ультразвуковом исследовании мезентериального кровотока оценивалось

два показателя: пиковая систолическая скорость (ПСС), конечная диастолическая

скорость (КДС). По результатам дуплексного ангиосканирования чревного ствола

и верхней брыжеечной артерии отмечено отклонение от принятых критериев van

Peterssen A.S. [141], у 117 выявлен стеноз верхней брыжеечной артерии до 50-70%.

При проведении корреляционного анализа между выраженностью болевого

синдрома по ВАШ и скоростью кровотока отмечено наличие заметной положи-

тельной связи (r=0,58; p <0,05), чего нельзя сказать про взаимосвязь показателей

липидного спектра крови и скорости кровотока (p>0,05).

Всем пациентам проспективной группы была выполнена видеоколоноскопия

с обязательной мультифокальной биопсией, при этом осмотрены все отделы обо-

дочной кишки вплоть до терминального отдела подвздошной. У 63 больных

(30,43%) картина ишемического поражения толстой кишки локализовалась пре-

имущественно в правых отделах, что свидетельствует о поражении в бассейне

верхней брыжеечной артерии. У 125 (60,39%) пациентов патологический процесс

локализовался преимущественно в левых отделах толстой кишки, что можно трак-

товать как поражение сосудистого русла в бассейне нижней брыжеечной артерии.
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В 19 (9,18%) клинических наблюдениях имело место тотальное поражение толстой

кишки, ишемическое поражение которой было подтверждено морфологически.

Таким образом, видеоколоноскопия во всех наблюдениях объективно пока-

зала важную диагностическую ценность при верификации ишемического колита.

На конечном этапе в диагностике ишемического поражения нами была ис-

пользована аортомезентерикография. Исследование выполнялось на аппарате

Philips Azurion 3 с применением водорастворимого контрастного вещества

«Омнипак». Исследование было выполнено 16 пациентам, имевшим болевой син-

дром по ВАШ от 4 баллов, длительный абдоминальный болевой синдром, выявлен-

ное нарушение кровотока при УЗ-диагностике (более 30%), а также эндоскопиче-

ски и морфологически подтвержденное ишемическое поражение кишечника. По

результатам исследования были выявлены различные варианты поражения мезен-

териального сосудистого русла. Так, у 7 пациентов выявлен стеноз нижней брыже-

ечной артерии до 60%, а также на 30% была нарушена проходимость по верхней

брыжеечной артерии. У 9 больных выявлено стенозирование просвета нижней бры-

жеечной артерии на 30%, из них только у 2 больных нарушение проходимости по

верхней брыжеечной артерии было 10%.

На основании полученных данных нами предложена классификация степени

нарушения мезентериального кровотока. Данная классификация основана на ана-

лизе клинического течения ишемического поражения кишечника, а также на ана-

лизе результатов лабораторно-инструментальных методов обследования. У боль-

ных, с выраженным болевым синдромом, как правило, имел место стеноз мезенте-

риальных сосудов свыше 50%, при этом видеоколоноскопия позволяла выявить ха-

рактерные макроскопические признаки ишемической колопатии: изменение цвета

слизистой от гиперемии и сглаженности сосудистого рисунка к ее синюшности,

появлению субэпителиальных геморрагий, язв с грануляционной тканью. При про-

смотре микроскопического препарата также отмечены признаки ишемии и атрофии

стенки кишечника. Причем, чем больше нарушения, тем «ярче» микроскопические
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проявления: выраженная лимфоплазмоцитарная инфильтрация с отложением пиг-

мента коричневого цвета, склероз собственной пластинки слизистой, межмышеч-

ной прослойки и серозной оболочки.

Степень выраженности изменений у больных с синдромом хронической ме-

зентериальной ишемией, по нашему мнению, дает возможность выявить несколько

групп с различной степенью риска развития острого нарушения мезентериального

кровообращения. Это позволит строго индивидуализировать лечебную тактику: от

консервативных методов до реконструктивных вмешательств на мезентериальных

сосудах. Лечение должно проводиться при непосредственном участии ангиохи-

рурга.

Таким образом, на основе полученных данных разработан и внедрен алго-

ритм диагностики хронического нарушения мезентериального кровообращения.

Поэтапный комплексный диагностической поиск, начиная от анкетирования

больных и заканчивая ангиографическим исследованием, дает наиболее точную,

достоверную информацию и возможность в условиях общехирургического стаци-

онара формировать группы пациентов с различными степенями риска развития

острого нарушения мезентериального кровообращения. Это, по нашему мнению,

позволит с определенной долей эффективности проводить профилактику этого

жизнеугрожающего осложнения.
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ГЛАВА V. ВЫВОДЫ

1. Первые характерные клинические признаки нарушения мезентериального

кровообращения появляются у пациентов за 4±0,5 года (от 3 до 4,5 лет) до

манифестации мезентериального тромбоза.

2. Разработанная персонифицированная анкета «Шкала-опросник для раннего

выявления нарушений проходимости по мезентериальному кровотоку» и со-

зданная на ее основе программа для ЭВМ позволяют заподозрить у больных

синдром хронической мезентериальной ишемии.

3. Предложенный «Способ диагностики острого нарушения мезентериального

кровообращения» является неинвазивным, достаточно эффективным с чув-

ствительностью диагностики 87,4%. Специфичность – 90,1%. Точность дан-

ного диагностического теста составила 87,5%.

4. Новые способы диагностики острого и хронического нарушения мезентери-

ального кровообращения в сочетании с клинико-инструментальными иссле-

дованиями позволили разработать и внедрить в клиническую практику алго-

ритм обследования пациентов, нуждающихся в подтверждении диагноза хро-

нической мезентериальной ишемии.

5. Распределение хронической мезентериальной ишемии на степени компенса-

ции дает возможность выделить группы больных с высоким риском развития

острого нарушения мезентериального кровообращения – субкомпенсирован-

ную (41,5%) и декомпенсированную (8,2%), что позволяет дать рекоменда-

ции по маршрутизации для определения оптимальной лечебной тактики.
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ГЛАВА VI. ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам пожилого и старческого возраста с полиморбидной патологией в

рамках проводимой диспансеризации амбулаторно необходимо проводить

скрининговое анкетирование с применением «Шкалы-опросника для ран-

него выявления нарушений проходимости по мезентериальному кровотоку».

Целесообразно данную анкету-опросник тиражировать и сделать общедо-

ступной для поликлинических врачей и амбулаторных пациентов.

2. Больные, у которых заподозрено наличие хронической мезентериальной

ишемии, подлежат комплексному обследованию для подтверждения заболе-

вания.

3. Ультразвуковое дуплексное ангиосканирование должно выполняться в каче-

стве основного метода первичной диагностики при подозрении на атероскле-

ротическое поражение мезентериального сосудистого русла.

4. Следует широко использовать видеоколоноскопию с обязательной мульти-

фокальной биопсией, дающую объективную информацию и являющуюся эф-

фективным способом диагностики при хроническом нарушении мезентери-

ального кровообращения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ОНМК Острое нарушение мезентериального кровообращения

ХМИ Хроническая мезентериальная ишемия

ЧС Чревный ствол

ВБА Верхняя брыжеечная артерия

СД2 Сахарный диабет 2 типа

СХАИ Синдром хронической артериальной ишемии

ЖКТ Желудочно-кишечный тракт

АПФ Ангиотензин превращающий фермент

ОМИ Острая мезентериальная ишемия

УЗИ Ультразвуковое исследования

НБА Нижняя брыжеечная артерия

ВКС Видеоколоноскопия

КТ-ангиография Компьютерная томографическая ангиография

МСКТ ангиография Мультиспиральная компьютерная томографическая ангиография

УЗДГ Ультразвуковое дуплексное ангиосканирование

ПСС Пиковая систолическая скорость

КДС Конечная диастолическая скорость

ФК Функциональный класс

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

МКБ – X Международная классификация болезней X пересмотра

ЭВМ Электронная вычислительная машина

ПК Персональный компьютер

ОС Операционная система

Covid – 19 Короновирусная инфекция 2019 года

B – cells B – лимфоциты

NK сells Клетки естественные киллеры

AMEI Протокол лечения острой мезентериальной ишемии
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