## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Сухарукова Александра Сергеевича на тему: «Оптимизация диагностики, прогнозирование риска развития и профилактика нарушений мезентериального кровообращения», представленной к защите в диссертационном совете 24.1.204.04 на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия.

Диссертация Сухарукова А.С. посвящена актуальной задаче ургентной хирургии – улучшению результатов диагностики нарушений мезентериального кровообращения.

В настоящее время отмечается неуклонный рост сердечно-сосудистой патологии, в том числе и сосудистых заболеваний кишечника. Несмотря на наличие различных диагностических и лечебных методик, количество пациентов с мезентериальным тромбозом, а также смертность от данного заболевания несколько не уменьшается. Особо острым стоит вопрос об оптимизации диагностики этой патологии для улучшения курации данной категории пациентов. А потому актуальность настоящего диссертационного исследования не вызывает никаких сомнений.

Автореферат диссертационной работы написан в классическом стиле, изложен на 24 страницах печатного текста, отражает все этапы данного исследования, его научную новизну и практическую значимость, является весьма информативным, кратким отражением выполненной работы. В нем имеются практические рекомендации и список научных трудов, опубликованных по теме диссертации.

В основу настоящего диссертационного исследования положен анализ результатов лечения и обследования 500 пациентов с различными формами

мезентериальной ишемии. Дизайн исследования: нерандомизированное одноцентровое ретроспективное документальное с комплексным проспективным компонентом. В практической части работы подробно описаны анамнестические данные пациентов, интраоперационные характеристики больных и оперативных вмешательств, а также тактика хирурга общехирургического стационара при мезентериальном тромбозе.

На втором этапе (проспективном) автором проведено комплексное диагностическое исследование мезентериального русла, на основе которого предложена классификация нарушения мезентериального артериального кровотока.

Сформулированные научные положения, выносимые на защиту, являются научно обоснованными и подтверждены статистическими расчетами. Практические рекомендации сформулированы четко и имеют реальное практическое значение. Достоверность и новизна научных положений определяется достаточным количеством пациентов, включенных в исследование и использованием современных методов инструментального обследования. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе, и могут быть использованы врачами-хирургами общего профиля.

Автореферат полностью отражает все главы диссертации, содержит таблицы и рисунки, поясняющие его текстовую часть.

Таким образом, анализируя автореферат, можно констатировать, что диссертационная работа Сухарукова Александра Сергеевича «Оптимизация диагностики, прогнозирование риска развития и профилактика нарушений мезентериального кровообращения» выполнена на современную и актуальную тему, полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней (Постановление правительства РФ от

24.09.2013 г. №842)), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий отделением хирургии
ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр
специализированных видов медицинской помощи
и медицинских технологий» ФМБА России, д.м.н.,
профессор, заслуженный деятель науки РФ

Ю.В. Иванов

« 31 » августа 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора Ю.В. Иванова

«заверяю»

Заместитель исполнительного директора
по управлению персоналом
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

Т.М. Ильина